



Fried, poleca największy skład konfekcji damskiej t. j. zarzutki, pelerynki, bluzki, prochowniki i suknie od 350.

już się potroiła, a w dwa lata później przekroczyła tysiąc. Teraz rozpościera usilnie starać się, by swykie „Stowarzyszenie” zostało uprzywilejowanym, to znaczy: saienione w instytut z królewską kartą. Jakoś kartę tę nadano mu na podstawie rozporządzenia królewskiego z dnia 3. marca 1890. Jako cele i prawyilejowania wymienia kartę pomoc w wypadkach inwalidztwa, choroby lub w nagłym nieszczęściu. Instytut ma również prawo przyjmować członków w danym razie na podstawie egzaminów lub świadectw.

Kwestja, w jaki sposób miałyby się odbywać egzamina fachowe, stanowi właśnie między innymi przedmiot tegoroczego kongresu. Obrady odbędą się w gotyckiej sali gmachu Lincoln's Jan, jedynie pierwszą część trzeciego posiedzenia przesunięto na ostatnie, skatkiem zaproszenia lorda majora do Mansion House, gdzie honorowe prezydium obejmie lord major.

W radzie prelegentów tegoroczego kongresu figurują obok Zoli, adwokat londyński Joseph R. Fisterler i m. W. L. Thomas, satyryczny „Graphic” i „Daily Graphic”. Pierwszy przemawiać będzie na temat „Dziennikarstwo wobec prawa.” Owe temat nie jest aktualny, jak w Anglii, której ustawa prasowa odsuwa się nadzwyczajnie surowością. Mr. Thomas ma na wygotyjski raecy o prasie ilustrowanej.

Program rozrywki, jakie przygotowano dla członków zjazdu, jest nadzwyczajnie obfity. Wymieniam tylko najważniejsze: W czwartek wieczorem: Przyjęcie przez londyński oddział instytutu w „Imperial Institute”, oddany na ten cel przez ks. Walji. Przyjęcie to połączone będzie z wieczorkiem muzykano-wokalnym. W piątek wieczorem przyjdzie ze strony lorda majora i korporacji City w Guildhall, następnie zaś bal. W sobotę wieczorem: obiad na 450 nakryć w hali ogrodowej w pałacu krystalowym w Po-nidziątek: wycieczka na Isle of Wight o 1/2 13 w nocy przyjęcie przez sir Angusta Harris w Drury Lane Theatre i bal. W wtorek: wycieczka do Hatfield na zaproszenie właściciela markiz Salisbury.

Na wspaniałe jessore asystują słianca, prawdziwie artystycznie wykonane karty uśmiała, które stanowiąc będą trwałą miłą pamiątką. Kongres stanowiąc będzie w życiu towarzyskim ważny moment, świetnie otworzy wrota sezonu.

Zjazd delegatów Towarz. muzycznych i śpiewackich.

Myśl utworzenia Związku, któryby łączył wszystkie Towarzystwa muzyczne i śpiewackie polskie i ruskie w jedną całość, dążącą do podniesienia sztuki muzycznej w kraju, a podniesienia dzięki inicjatywie lwowskiego Towarzystwa muś, w niedziele po raz pierwszy była przedmiotem narad, do których zaproszono wszystkie instytuce muzyczne w kraju się znajdujące. Zebranie odbyło się onegdaj w sali Towarzystwa muś. przy nadzwyczajnym udziale delegatów, przyjmowanych przez Wydział lwowskiego Towarzystwa muś. Mało była wypadków, w których tak jedynomyślnie przyjmie się myśl jaka i tak żywo sosenie poparta. Nie brakowało żadnego z wybitniejszych towarzyszów, a gdy po powitaniu, wypowiedzianem przez prezosa dr. Osajkowskiego, i po wyborze przewodniczących dla zgromadzenia (dyr. Zaleski i prof. Wachnianin) przystąpiono do odczytania projektu statutów, wywisała się nader ożywiona dyskusja, świadcząca nad niektórymi punktami; najdotkliwsza nad wyłączenie muzyki narodowej, której też krzewienie gorliwie w zakresie jak najszerszym celem jest Związek Materjalna i moralna pomoc w sawia zywianiu nowych Towarzystw i Kółek, urządzanie wielkich sbiorowych produkcji, doprowadzenie do skutku wydawnictw polskich i ruskich kompozytów, rozpisywanie konkursów i premjowanie najlepszych utworów, założenie wreszcie piama, muzycy poświęconego, oto środki, ktoromi Związek dążyć ma do celu zgóry oznaczonemu. Przedmiotem opieki i starań jest zarówno muzyka świecka, jak i kościelna.

Na zgromadzeniu reprezentowane były następujące towarzystwa: krakowskie „Towarzystwo muzyczne” i „Lutnia” (dyr. Zaleski, Brabasa i Gall; Żulinski i Steibel), dalej „Towarzystwo muzyczne: tarapolskie (pp. Koleszkowski i dr. Pohorecki), kołomyjskie (pp. Wroński i Ryboszyński), samborskie (pp. dr. Steinerman, Madejski i Budzynowski) stanisławowski (pp. Biernacki, Kromer i Siebaner), sanockie (pp. dr. Gaweł i dr. Nebenschall), tarnowski (p. Gall), wadowickie (p. Schwarz), przemyskie (pp. Dietz, wadowickie i dr. Dolifski), następnie Towarzystwo św. Wojciecha w Tarnowie (ks. prałat Fr. Walczyński) wreszcie lwowskie jak „Lutnia”, „Bojan”, „Echo”, „Sokół” i „Skala”. Ogółem uczestniczących było około 60.

Po uchwaleniu statutów, wybrano komisję, która ma sają się przedłożeniem ich namiestnikowi. Drugi „zjazd delegatów” i wybór wydziału, w którego rękę złożona będzie władza kierująca „Związkiem”, odbędzie się w styczniu. Pierwszy walny zjazd Towarzystw muzycznych i śpiewackich wraś z produkcją muzyczną w roku przyszłym w czasie wystawy.

Zgromadzenie zakończono po dyskusjach, trwających 4 godziny, obiadem, urządzonym na cześć delegatów przez Tow. muś. lwowskie w hotelu Europejskim. Przedmiotem toastów byli w pierwszym radzie goście, następnie zaś inicjatorowie, których piękna myśl oby jak najświetniejsze przyniosła rezultaty dla sztuki narodowej.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarżus lwowski. Wtorek 19. września. Teatr hr. Starbka: „Nanon”, operetka w 3 aktach T. Zella, muzyk R. Gerdego. Jedyński gościnny występ pani Adolfiny Zmajer, artystki teatrów warszawskich Poątek o godz. 7. wieczorem.

Wiadomości osobiste. P. Władysław Struśkiewicz, rada zarządu, dyrektor zakładu w Iwoncu p. Oles, był przez dłuższy czas poważnie chory. Dla uspokojenia zdrowia jego przyjaciół i znajomych notujemy, że według strażmistrzów z Iwonca wiadomości, stan jego zdrowia znacznie się poprawił.

ORIENTALINA czyli PUDR W PŁYNIE. Nadaje twarzy piękna i przemienna białość, odświeża i konserwuje. Cena 1 zł.

ESENOJA aromatyczna do płukania ust. Kilka kropli, dodanych do wody, daje bardzo przyjemne, orzeźwiająco i zmacniające działka płukania, usuwa kamień i nieprzyjemny zapach z ust. Zabok poprawia białość i obroni od przelania się.

BALSAM DE MECCA. Znany powszechnie i od wieków wypróbowany środek do zachowania starości. Łożeczek na jednorazowe użyte 4 zł.

Z życia towarzyskiego. Ślub dr. Wiktora U-gara z panną Marią Bursyńską odbył się w sobotę d. 23. bm. we Lwowie w kościele parafialnym św. Mikołaja.

Dnia 7. październik odbędzie się w Stanisławowie ślub p. Fryderyka Bertoniego, adjunkta sądownego, z panną Marią Macurówną.

Nekrologja. Stanisław Sas Soroczyński, emeryt. urzędnik, zmarł w Krośnie w 77 r. życia. — Kasyto oficerów 9. pp. zawiadamia o śmierci swego kolegi kapitana Jana Terlikowskiego, który zmarł w garnizonowym szpitalu w Przemyslu d. 22. bm. Zmarły był przez dłuższy czas kapitanem przy lwowskim 30. pp. — Adam Miłazowski, zasłużony około sceny polskiej był dyrektorem teatru lwowskiego, zmarł onegdaj w Krakowie. Pogrzeb jego odbędzie się dziś.

Kalendarz. Wtorek (23.): Cyprjana i Józefata. Wschód słońca o godzinie 5. minut 58, zachód o godzinie 5. minut 43.

Kalend. myśliwski. Wolno polować na jelenie i kozły (rogacze), przepiórki, dzikie gołębie, drobie, pardy, bażanty, kuropatwy, ptactwo wodne błotne w ogólni nośi.

Zasłużone uznanie. Bardzo liczne grono obywateli naszego miasta wystosowało do reprezentacji miasta Lwowa, pismo następujące: „Urządnik autonomiczny, oszczędzający się zdołociami i wypełniający obowiązki swe gorliwie, sumiennie i z użytkiem dla dobra publicznego, godzien jest szacunku i poważania współobywateli, oraz zasługuje, ażeby imię Jego przekazano pamięci późniejszym pokoleniom.

Jednym z takich urzędników jest w stolicy naszej powszechnie znany i szanowany starszy rada magistratu p. Romuald Łyszkowski, który niezmordowanie i z narażeniem zdrowia swego poświęcił swe siły moralne i fizyczne dla dobra gminy król. stoł. miasta Lwowa.

Zanim pomienionego Meła spotkał ze strony gminy zasłużone uznanie donioślejszego znaczenia, raczy Przewodnicząca Reprezentacja miejska na próbę najmniejszą uchwalić, ażeby ulica, przez gruntu realności Jana Bukalskiego (dawniej Dukli) prowadząca i łącząca ulicę Grodecką z Sępełczycką, która również za Jego staraniem i pod korzystnymi dla gminy warunkami, z powodu budowy kolei elektrycznej wkrótce (tzw. trawa) zostanie, nosić nazwę: „Romualda Łyszkowskiego”.

Jeżeli kiedy, to w tym wypadku żądanie obywateli lwowskich jest najwłaściwiejsze, gdyż jest ono tylko aktem sprawiedliwości wobec urzędnika, który — nie wabany się tego powiedział — jest perła i osobą swego stanu. Zależy trudnoby odpowiedzieć na pytanie, co więcej w panu Łyszkowskim podziwiać, czy niezmordowaną jego pracę, czy obywatelską wiedzę i nadzwyczajną rutynę urzędniczą. Kto zna jego działalność, ten musi ją podziwiać i szanować: na każdym polu, w każdej sprawie poświęcał się on niepodzielnie dla dobra miasta, zapominając o sobie i swych sprawach. To też sądzimy, że reprezentacja miejska nietylko zgodzi się jedynomyślnie na życzenie, wyrażone przez grono obywateli lwowskich, ale korzystając z ich inicjatywy obmyśli je swej strony odpowiednią formę wyrażenia uznania dla jednego z najgodniejszych swych urzędników — obywateli.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała nauczycielami (nauczycielkami) szkół ludowych pp.: Mikołaja Sarozewskiego, nauczycielem kierującym w Hodojowicy; Emilję Wojtowiczową, młodszą nauczycielką w Włocławku; Leonę Jaworską, młodszą nauczycielką w Podhajach; Józefa Górę, starszym nauczycielem 5 kl. szkoły męskiej w Oświęcimiu; Antoninę Pilarską, starszą nauczycielką 4 kl. szkoły żeńskiej w Oświęcimiu; Emanuela Kolankowskiego, kierującego nauczycielem w Pikułowicach; Władysława Skibickiego, młodszą nauczycielką w Zembrzynie; Mieczysława Młodera, młodszym nauczycielem w Brzezynie; Annę Grabowską, w Kleczynie Dobnej; ks. Władysława Adamczewskiego, katechetę obrządku łacińskiego w 7 kl. szkole żeńskiej w Białej; Jana Tytora, nauczycielem w Zajączance; Stanisława Sawicza w Buczaczu, Mikołaja Rudawskiego w Trybunowicach, Emila Morozowicza w Zyznomierzni, Jana Rottenberga w Żurawionach, Walerję Sidorowiczową, młodszą nauczycielką w Zaleszczykach; Piotra Budzińskiego, nauczycielem w Berdyżowie; Bazylego Czarnę w Chotyńcu; Alfredę Wandę w im. Bissównej młodszą nauczycielką w Brzeżanach; Zuzana Romasz, nauczycielem w Raju; Marijana Bełtowskiego w Posenowic; Piotra Wyjatkę w Rezkynie, Józefa Dudziaka w Głisnem; Antoniego Żurawowskiego, nauczycielem kierującym, Aleksandrę Hibiakę i Anielę Łękauską starszemi, a Leontynę Wilecką, młodszą nauczycielką 4-kl. szkoły żeńskiej w Przemyslu na przedmieściu Lwowsko-krzemienickim; Stanisława Zaleską nauczycielką młodszą 6 kl. szkoły żeńskiej w Przemyslu.

Znaczenie wystawy lwowskiej. Na onegdajszym zebraniu posnańskiego Towarzystwa przemysłowego wygłosił p. dr. Kusztelan piękny odczyt na temat: „Wystawy i ich znaczenie”. Mówiwo o wystawie lwowskiej, która odbędzie się w r. 1894, podniósł dr. Kusztelan, że będzie to pierwsza wystawa polska, w której weźmie udział wszystkie dzielnice polskie i że dlatego jest naszym obowiązkiem wykazać, iż nie opadamy pod ciężarem losu, ale, że staramy się dotrzymać kroku cywilizacji europejskiej. Na tej wystawie mamy zadokume-tować: że jesteśmy i będziemy, oraz uczuć się jedynym wielkim narodem polskim.

Szambelanami papieskimi mianowani zostali księża: Jan Dornwald, proboszcz w Samborze, Józef Sobczyński, dziekan i proboszcz w Mieshochinie i ks. Kalikst Gross, dziekan i proboszcz w Wołynkach.

25-letni kapitański jubileusz obchodzili w Przemyslu w sobotę dwaj kapłani: ks. kanonik Józef Fałat, dyr. seminarjum nauczycielskiego żeńskiego i ks. Włeryk Bięga, katecheta w seminarjum. Grono nauczycielskie i uczennice seminarjum zgłowały obu jubilatów skromna, ale szczerą owację.

Sekundyja. Ks. prałat Jan Dornwald, rz. kat proboszcz w Samborze, święcił dnia 17. bm. 50 letni jubileusz kapłaństwa.

Honorowe obywatelstwo. Dnia 10. bm. deputacja tarnowskiej rady miejskiej, wziętych ks. infułtowi Stanisławowi Walczyńskiemu, kanclerzowi tarnowskiej kapituły biskupiej, dyplom obywatelstwa honorowego m. Tarnowa.

Odznaczenia. Ks. Ludwik Windisch Graetz komendant korpusu lwowskiego, który podczas manewrów w Głns, przydzielony był do służby honorowej przy cesarzu Wilhelmie, otrzymał — jak się dowiaduje Presse — order Czarnej orki.

Audjencia. Wczoraj w południe p. namiestnik przyjął delegację Lwówian, na czele której ksiądz M. Stasiona w krótkich, lecz ciepłych słowach prze-

mówił do p. namiestnika, dziękując za nadanie obywatelstwa austriackiego i udzielenie beneficjum arcybiskupowi księdzu Hryniewickiemu!

Dia chemików. W celu obsadzenia posady asystenta chemji przy wyższej szkole przemysłowej w Krakowie, z roczną remuneracją 600 zł., ogłoszony został konkurs.

Podania, wystosowane do ministerstwa oświaty, a zaopatrzone dokumentami, stwierdzającymi odbycie studiów akademickich i dokładną znajomość języka polskiego, wnieśli należy do dyrekcji nadmienionego wyższ. zakładu, najdalej do 10. październik rb.

Z „Gwiazdy”. Czysty doobd z wieczerką muzykano-deklamacyjną, urządzoną na powodzin przy kółko amatorskie stowarzyszenia rekondukcji lwowskich „Gwiazda”, wynosił 20 zł. 90 ct., którą to kwotę na ręce prezidenta p. Mochackiego zło żono. Przy tej sposobności kółko amatorskie obje się w obowiązkowy złożył podziękowanie pp. Wysokiej, m. artycje sceny lwowskiej, Zembroniowi i Falowi za chętną wzięcie udziału w programie wieczorkowym, a drukarni Pillera i Spółki za bezinteresowne wydrukowanie ogłoszeń.

Z miasta donoszą nam: Kilka dni z rzędu jakieś nieznanie indywidualne zlewają jakimś czarnym gryzącym płynem chodnik wzdłuż ulicy Głowińskiego urzed realności pod l. 2 około godziny 10 wieczór, tak, że nawet okienkie tej realności zostały uszkodzone. Jako corpus delicti wisi niezmyty sztyd restauratora z realności pod l. 2. Mógłby policja zechciała się zabrać do wyśledzenia pestników!

Kajęty szkolne. Zarząd towarzystwa szkoły ludowej we Lwowie wydał w roku bieżącym zeszyty dla bityku szkół ludowych i wydziałowych, zastosoowane do ostatnich rozporządzeń rady szkolnej krajowej.

Podczas mszy żałobnej w kościele OO. Dominikańskich, wykonał chór uczniów gimnazjum Franciska Józefa kilka utworów żałobnych.

Setną rocznicę niemiego protestu przeciw drugiemu rozbirowi naszej ojczyzny obchodzono w Krakowie dwoma równocześnie odprawieniami nabożeństwami, w kościele ks. Pijarów i św. Mikołaja.

Setna rocznica Z Cieszanowa a donoszą nam Staraniem i zabiegami p. Michała Gilwicińskiego, dyrektora Towarzystwa żałobnego, odprawiono w sobotę 23. bm., jako w rocznicę stoletnią drugiego rozbirowi Polski w tutejszym kościele parafialnym żałobne nabożeństwo za spokój dusz posów ostatniego Sejmiku grodzieńskiego z r. 1793, którzy wytrwali w wierności dla ojczyzny. Nabożeństwo odprawił ksiądz kanonik Kozik przy współudziale księży Józefa Krzeptowskiego, rz. kat. proboszcza z Płozowa i Wojciecha Kostkiewicza, wikarego miejscowego. Podczas nabożeństwa śpiewano pieśń Kornela Ujejskiego „Smuto nam Boże”, „Ojciec Boże Twoje dzieci”, a zakończono choralem Ujejskiego.

Kółko rolnicze w Monasterzyskach urządziło dnia 23. września 1893, jako w 100ną rocznicę rozbirowi Polski uroczyste żałobne nabożeństwo, podczas którego ks. Józef Czachowski wygłosił wysoce patriotyczne kazanie, a zebrani odpowiadali „Chorał” Ujejskiego.

W Stanisławowie urządziła młodzież polska dnia 23. bm. nabożeństwo żałobne o godzinie 11 przedpołudniem w tamt. kolegiacie.

W Sokalu odbyło się dnia 23. bm. w kościele OO. Bernardynów uroczyste żałobne nabożeństwo za spokój dusz tych posów, którzy sprzeciwwili się 2 rozbirowi Polski! Publiczność zgromadziła się licznie. Urządzeniem zajął się „Sokół”.

Autograf Ujejskiego wysłał do nas p. Stanisław. Adres ten; zaopatrzone listami podpisanymi, brzmi: „Najczcowniejszy panie! Z natchnienia Stwórcy, jako wieższ bojowy, rozsiałeś drogoceenną wiankę przeduchnych tych pieśni. Z milionowych pierś ziemioków wznoszą się one po wszystkich zakątkach ojczyźstych dzielnic i przedej, czy później wyjednają zasługę i przebaczenie.

Za te perły trendów narodowych spiesz się dziś ziemiokowie, by u stóp twych złożony hołd należny. Chociej też i od nas, ziemioków tych z północnych kresów Czerwonej Rusi, przyjął łaskawie serdeczne uczucia głębokiej czci, wdzięczności i uwielbienia. Cześć ci, bądźcie Polskę i chwała na wieki!”

Kółko rolnicze w Monasterzyskach wysłało w dniu 70 rocznicy urodzin Kornela Ujejskiego — do jublilata telegram gratulacyjny.

Protest. Obywatele mieszczańscy i włościanie powiatu Rudeckiego, nadesłali pismo, zaopatrzone listami podpisanymi, ktorom popierają protest, uchwalony przez mieszkańców Lwowa w sprawie Moraskiego Oka.

czysk, za hojny dar obywatelski. Hr. Baworowski ofiarował dla tutejszej ochotniczej straży ogniowej, z gruntu dworskiego w Podwołowcach 200 sążni kwadratowych pod budwę strażnicy i szopy na rekwiżyty pożarne, oraz boisko gimnastyczne. Dar ten zasługuje tem więcej na wyszczególnienie, że gmina Podwołowcz, znacznie podupadła, nie posiada w ogóle ani gruntu, ani budynku na odpowiednie pomieszczenie straży ogniowej tutejsza dzięki temu przy dalszych zabiegach przyjdzie w krótkim czasie do własnego budynku. W tym celu pisałismy o pomocy do generalnej dyrekcji kolei państwowej we Wiedniu, do wydziału powiatowego w Skatce i krakowskiego towarzystwa ubezpieczeń od ognia, gdyż własnego funduszu na ten cel posiadamy tylko 200 zł. z urzędzonego na to festynu.

Wycieczka do Cieszyzna. Wydział „Sokoła” krakowskiego ze względu na to, że równocześnie z naszym „Sokołem” przybył ma do Cieszyzna „Turnoverin” niemiecki i jedno towarzystwo „Sokołów” czeskich — uchwalił, że zorganizuje wycieczkę, jeżeli do wieczora dnia 23. b. m. (to jest we czwartek) zapisze się do wzięcia udziału w wycieczce, bądź z samego Krakowa, bądź z gniazd okolicznych, razm przynajmniej stu druhów, posiadających mundur yzki sokoła.

Sokół w Monasterzyskach dotychczas nie mógł się zawiązać, gdyż namiestnictwo już drugi raz odrzuciło przedłożoną mu do zatwierdzenia statuta. Jak nam donoszą, przedłożone statuta są identyczne ze statutami „Sokoła” lwowskiego, to też wiadomo, dla czego zostały odrzucone.

Odbieramy następujące pismo: „Wobec tak licznych i serdecznych objawów pamięci i życzliwości, jakie mnie ze wszystkich stron d. 10. września doszły — nie znajduję na siłach, abym każdemu jakbym tego pragnął, mógł z osobną odpowiedzią, upraszam tych, ktorzy o mnie byli łaskawie pamiętać, ażeby tą drogą zechcieli przyjąć wyraz serdecznej wdzięczności.

Wrocławnia 21. września 1893 r. August Cieszkowski.”

76 włościan wyruszyło temi dniami ze Siem Romanasz, powiatu surowskiego, na zarobek do Rumunji. Owyżsieni, są to wszyscy oficy handlu ludźmi. Wieść prawie upostozowała.

Smęrc kochanków. We wsi Galanetie, pow. radowieckiego, 26-letni buchalter Michał Zahn rozchoił się w młodej dziewczynie Klarze Kins. Nie mogli jednak pobrać się, albowiem nie pozwalali im stosunki materialne. Do doprowadzono ich do takiej rozpaczy, że 19. bm., obowiązuje się razem sznurami, rzucili się do rzeki. Zwłoki wydobyto dnia następnego.

Wypadek o symptomach cholerycznych wydarzył się w Stanisławowie w domu Pinkasa Łowa przy ulicy Halickiej l. 85. Na ucynionem magistratu dnia 21. b. m. o godzinie 9. rano doniesienie, zarządził tenże bezwzględnie desinfekcję rzeczy chorej żony Łowa całej realności, a pomieszkani, w ktoróm chora przebywała, i sąsiednie, zostało izolowane. Przybył lekarz: inspektor sanitarny dr. Lachowicz, dr. Opiński, dr. Brenner i dr. Drzewicki skonstruowali, iż chora ma się lepiej, jednakowoż z powodu, iż chorobie towarzyszyły objawy choleryczne, zarządono odesłanie dejektów jej do zbadania bakteriologicznego do Lwowa. Pinkas Łów, którego żona była chorą od kilku dni, został za zatajenie choroby skazany na wysoką grzywnę pieniężną.

Cholera. Gazeta urzędowa donosi: Dnia 23. września zachorowała na cholere: Jablonica, w Krasnej i w Nadwórnie po jednej osobie. — W powiecie sanockim: w Rymanowie sześć osób, w Ładlinie dwie osoby. — W Stanisławowie w Kolomyi, w Łysiu (w powiecie bohorodczanskim) i Zabłotowie (w powiecie śniatkińskim) i w Chomiakowie (w powiecie stanisławowskim) po jednej osobie. Wyzdrowiała: w powiecie nadwórniańskim: w Hwoździe dwie osoby, w Krasnej jedna osoba.

Zmarły: w powiecie sanockim: w Rymanowie dwie osoby, w Kolomyi w Nadwórnie po jednej osobie. Nadto zaszły wypadki podejzane w Zagórze (w powiecie sanockim) i w Izdebnikach (w powiecie brzeszkowskim).

Dnia 24 września zachorowało na cholere: w powiecie nadwórniańskim: w Hwoździe, Fiklowie, Delatynie, Dobrotowie i Nadwórnie po jednej osobie. — W powiecie stanisławowskim: w Wołczyńcu w Opryszowcach dwie osoby. — W Rymanowie (w powiecie sanockim) sześć osób. — W Kolomyi (w powiecie sanockim) trzy osoby.

Wyzdrowiała w powiecie nadwórniańskim: w Hwoździe, Dobrotowie i w Krasnej po 1, w Delatynie i w Cwoyżowie po 2 osoby. W powiecie stanisławowskim: w Opryszowcach i w Chomiakowie po 1 w Rymanowie 2 w Kolomyi 1 osoba.

Zmarły: w powiecie nadwórniańskim: w Krasnej i Mikuliczynie; w pow. sanockim: w Rymanowie i Posadzie dolnej, tudzież w Zabłotowie (w pow. śniatkińskim), w Wołczyńcu (w pow. stanisławowskim) i w Kolomyi po 1 osobie.

Nadto zaszły podejzane wypadki: w Zagórze (w pow. stanisławowskim) i w Dolinie. Bakteriologicznie stwierdzono cholere: w Wielopolu, w Brbliku szlacheckim i Zagórze (w pow. sanockim), oraz w Podobbnie (w pow. limanowskim).

Namiestnik nie wykrył zarzeka cholerycznego w dejektach osób chorych, względnie zmarłych wśród podejzanych objawów: w Wybranówce (w pow. bórbrzeckim), w Cydanach (w pow. borszowskiem), w Rudnie wielkiej (w pow. rzeszowskiem) i w Husiatynie.

Do N. W. Tagblattu donoszą z Kolomyi, iż zachorowała tam na cholere rodzina Kozłowskih. Ponieważ nikt nie chciał się podjąć prezeniacji chorych do szpitala cholerycznego, przeniosł ich tam w nocy sam na plecach — dr. Kozłowski.

Dyrektorka wiedeńskiej kapeli damskiej panna Ludwika Schickel, urzadzila się snad w czepku. Koncertując w roku 1889 w wystawie paryskiej, zawarła znajomość z milionerem Dehayninem i obowiązuje się z niego za mał. Ślub odbył się w Francouville w zamku pana młodego.

Obrazliwy sprzeniewierzenie. Z Dreżna donoszą: Na granicznej stałi czesko-niemieckiej odkryto obrazliwy sprzeniewierzenie złowe. Zawiązkanych jest 90 osób, w części wyższych urzędników, w części wybitnych kupców.

Holenderski snobrody. Z Amsterdamu donoszą pod dnim 23. bm.: Ogromną sensację wywołał tu utwulwienie lekarza dra Dejongę pod zarzutem, iż chciał swoje żony, aby oddzielić go od niej majątek. Sąd przedsięwziął ekshumację zwłok drugiej żony Dejongę, zmarłej dnia 31. sierpnia rb.

Ork-n w Chicago. Dnia 23. wieczorem srody się w Chicago straszliwy orkan. Siskany doch pawlił sztuki na wystawie zapadł się w znaczej części; wiele obrazów uległo uszkodzeniu. Najwięcej ucierpiali oddział rozejski i holenderski. Wiele osób burza ciężko pokoleczyła.

Ponieważ na wystawie było w chwili zerwania się burzy około 100.000 osób, przyszło do potwornych scen paniki.

Austrjaci oddział sztuki pozostał ni uknięty, natomiast austriacki pawilon przemysłowy dotkliwie poniosł szkody.

Cyklon. W Ceste szalał d. 21. cyklon, który zabił jednego człowieka, a wiele osób poranił. Stojący w porcie statek włoski „Gloria di Dio” zatonął, załoga uratowana.

Wiadomości osobiste. Komendant korpusu krakowskiego Krieghammer przybył do Wiednia. — Arcyks. Karol Ludwik obchodził będzie d. 27. bm. czterdziestoletnią rocznicę sefostwa rosyjskiego pułku dragonów nr. 24. W tym dniu deputacja tego pułku z Odessy złożyła mu swe gratulacje.

[m] Wład właściciel realności odbył się w niedzielę o godzinie 10. rano, w sali ratuszowej. Obrady zajął adwokat dr. Stromenger imieniem wydziału Towarzystwa realności. Przewodniczącym wybrano dra Weigla, który na zastępcę powołał p. Ko-deckiego. Funkcje komisarsza rządowego pełnił pan Sobolak.

Z porządku dniennego przedstawił dr. Weigel sprawę podatku domowo-czynszowego. Wszyscy właściciele są obciążeni podatkami, ale najbardziej właściciele realności. Doszło do tego, że tak zwani „kamienicznicy” przestali być właścicielami swoich domów, a stali się administratorami państwa, gdyż cały prawie dochód zabiera rząd, który nawet właściciele domów nie bierze w obronę i nie daje im za to żadnych korzyści. Pan minister — mówił dalej dr. Weigel — był nawet łaskaw nazwał nas defraudantami, ale czyż to jest winą? Odpowiedź jasna: to jest rada, gdyż nie chce on znieść faszji, a zaprowadzić faktycznie realności przez tę mieszaną komisję na przeciąg pewnego czasu, tj. na lat 5, lub dłużej. W skład takiej komisji wchodziłby funkcjonarjusze rządowi, względnie zaufania z grona obywateli i reprezentanci gminy.

W dyskusji nad tą sprawą zabrał pierwszy głos p. Rosolski, który również narzekał, że rząd nie bierze w obronę właściciele realności, a natomiast umie tylko ścigać podatki.

Dr. med. Rosner pednosi, że jednych biją różgami, drugih kijami, ale kamieniczników okładają żelaznymi igrzami. Każdy plececy podatków ma prawo żądać, aby go nie uważano za defraudanta, za oszusta, dopóki mu jakiegos oszustwa nie udowodnią, tymczasem w administracji podatkowej urzędnicy postępują w ten sposób, jakoby wszyscy właściciele kamienie popędzili oszustwa. Wiadomo, że urzędnik, gdy nie chce przyjąć przedłożonej mu faszji, ma prawo zarządzić otkawienie realności przez me żów zaufania, przez władzę polityczną powołanych. Tymczasem dzieje się w ten sposób, że urzędnik podatkowy sam sobie dobiera meżów zaufania, a nawet „szef” administracji podatkowej na pewne dziele nies wylał swojego bardzo bliskiego krewnego. Wobec tego dzieje się to, że meżowie zaufania są raczej faktorem! Urzędnik podatkowy powinien postępować w ramach prawa, tak, jak mu nakazuje przepisy; za to meżowa protestuje przeciw nielegalnemu postępowaniu urzędników podatkowych.

Gdy pan minister nazwał nas defraudantami, wtedy nikt się nie odezwał w obronie Lwowa, chociaż do tego obowiązany był poseł nasz dr. Karol Lewakowski.

P. Jonasz chciałby, ażeby wszystkie podatki wraz dodatkami do pomieszk., próżno stojących, były odpływane; również rząd powinien odpisywać wszystkie podatki w razie udowodnienia przez właściciele realności, że lokator za pomieszkazanie nie nie

Dr. Teofil Ciesielski zaznacza, iż w sprawach podatkowych wydział Tow. właściciele realności już kilka razy petycyonował do rady państwa ale bezskutecznie. Obecnie Towarzystwo zwołało wiec, ale z 4.000 właściciele realności we Lwowie zawiązo się w sali ratuszowej zaledwie stukildusetu. A dlaczego? bo obowiązują się oni, ażeby nie poniesli im sbruki podatkowej. Administracja podatkowa postępuje z całą bezwzględnością, ale przecież jest obowiązkami obywateli bronić się. W ostatnim roku pewien dowcipny pan z administracji podatkowej, chce awansować podwyższyć podatki o 400.000 zł., a to w ten sposób, że samowolnie popodnoszą faszję. Czy to co pomoże, to pytanie, bo obecnie wplynęło przeszło dwa tysiące rekursów z ktorami administracja podatków nie wie, co robić. Na wszystkie zażalenia urzędnie odpowiadają, iż właściciele realności powinni się o to starać ażeby ich, ktorzy przedkładają fałszywe faszje, byli kryminalnie karani. Ale dlaższego rząd nie chce znieść tej nieszczęśliwej faszji, a natomiast zaprowadzić oszacowanie z urzędu? Wtedy nie będzie defraudantów, wtedy nie będzie potrzeba kryminaln. Ale za nim to nastąpi wnosł wnioski, ażeby do komisji taksoacyjnych już obecnie oprócz delegatów gminy, wyzywni byli reprezentanci Tow. właściciele realności. Jeżeli rządowi rozchodzą się o to, ażeby wszystko odbywało się prawidłowo, podług słuszności, w takim razie nie powinien się temu sprzeciwiać.

P. Rewakowicz wnosi, ażeby stopa procentowa, która służy za podstawę wymiaru podatku (u nas wynosi on 26%) była obniżona, a natomiast powinien być podwyższony procent na utrzymanie budynków.

P. Jägerman występował przeciw denuncjantom, ktorymi są „bespłatan” lokatorowie. Tych nieprzyuczonych lokatorów i to tak ze sfer inteligencji, jak i nieinteligencji, nazwał p. Jägerman „szumowina społeczeństwa”. Pan minister nazwał nas defraudantami, tymczasem ja — wolał mowca — nazwam defraudantami tych, ktorzy wypacają i zabierają do woli ducha konstytucji austriackiej i ustaw austriackich.

Po skonczonej dyskusji przyjęto rezolucję, postawione przez referenta p. Weigla, dr. Ciesielskiego i Rewakowicza.

Wnieśliem do rady państwa odnośnych petycyj ma się zająć wydział towarzystwa właściciele realności we Lwowie.

Drugim punktem porządku dniennego było wygotowanie petycji o wyłączenie z podległości podatkowej tych budynków.

Uchwaliono następujące rezolucje: 1. Walne zgromadzenie właściciele realności uznaje potrzebę pomnożenia liozy posów z miasta, a specałnie ze Lwowa i z Krakowa. 2. Uznaje potrzebę zaprowadzenia tajnego głosowania przy wyborach poselskich do Sejm.

Odpowiedział petycję zbiorową o zmianę statutu i ustawy wyborczej we wspomnianym kierunku ma wygotować wydz

**Zbrodnia** W niedziele przy ulicy Grottingera (domowa z Łyczakowskiej) dzieci, bawiące się na śmieciach, w jamie składanych, odgrzebywały w głębokościach pięćdziesięciu centymetrów nogi i ręce ludzkie. Zawiadomiony komisarz dzielnicowy IV., przybył natychmiast na miejsce i odnalazł szoski zabrał do biura. Lekarz oświadczył, że krwinki, zawieszane do komi-sarjatu, skłaniano, że są to szoski ciała kobiety w wieku lat 16—20, odcięte przed 2—3 miesiącami. Znalezione szoski odesłano do szpitala, a ponieważ był to dzień świąteczny, zaniesiono dalszych poszukiwań. Rzecz zadziwiająca. W śródmieściu znajdują szoski ludzkiego ciała zagrzebane na ulicy, w domach sąsiednich i okolicznych ulicach nikt nie przepadł — widocznie tedy, zbrodni dokonano po za obrębem miasta, a policje szoski podtruciono i to pod okiem władzy bezpieczeństwa.

**Kradzież w szpitalu** Na oddziale chorób za-kładnym w lwowskim szpitalu, rozbito onegdaj w nocy szosę, stojącą na kurytarzu i zabrano kilkadziesiąt guldenów, będących własnością służącego Dymtra Ba-ranowskiego. Kradzież tę popełnił jeden z chorych.

**Wycięgi cyklistów** w Krakowie d. 24. Wrze-sznia. Do startu zgłosiło się 94 cyklistów a Krakowa, Warszawy i Lwowa. O godz. 6 rano przy sprzyjają-coj pogodzie wyruszyli z rogatki mogielskiej przez Mogilę, Pleszów, Wyżę, Niepolonice, Proszowkę do Bochni i napowrót. Droga, 100 kilometrów wy-nioszą, przebył p. Ritterchild z Krakowa w 3 godzinach 15 minutach 15 sekundach, drugi p. Tusz z Krakowa w 3 godz. 18 m 17 sek., trzeci p. Wójcikiewicz z Warszawy w 3 godz. 22 m 51 sek., czwarty p. Nieman-towski ze Lwowa w 3 godz. 27 m. Następnie kolejno przybyli pp. Wüllerstorf, Hawracz, Kłosowski, Feus, Gustowicz, Marz, Łączyński, Pleciak, Libman, ostatni w 4 godz. 45 min. P. Kuschniak ze Lwowa szłaś się maszyna. Czas przeprawy przez Wisłę zabrał Niepolonice oddolony jest od podanego czasu.

Nagrody były: medal złoty, dwa medale srebrne. Warunkiem było: przebycie 100 kilom. w 5 godz. 30 m. Przy wycięgach w Hanowerze przebył drogę 100 kilom. Heine w 4 godz. 3 m. 27 sek.

**Z okolic, dotkniętych cholera,** które, jak wiadomo, zwiadał w ostatnich dniach p. namiestnik, otrzymaliśmy kilka listów, w których z uznaniem podnieśli ten fakt. Korrespondenci nasi kładą głó-wnie nacisk na wrażenie, jakie na opinię ogółu wy-warła obecność hr. Badeniego i jego zetknięcie się oko w oko z gruźnicą bądź o bądź niebezpieczeń-stwem. Pojawienie się namiestnika oddziało nader uspokajająco, wszyscy bowiem oczują, jak troskliwie zajmuje się naczelna władza rządowa w kraju zwalczaniem niebezpieczeństwa.

**Myłka duku.** W wierszu p. St. Boszowskiego „Do Polki“, który podaliśmy w sprawozdaniu z ob-chodu 100 rocznicy drugiego rozbiotu, wydrukowano m. in. wyraz „jęduy“, zamiast „Jem u“. Odnośny więc wiersz opiewa: „Ty, która Jemu służyła za nieczkę“.

**Skradki.** Na powołaniu srożyła firma Schenker et Comp (Spediter) z Wiednia za pośrednictwem składu lamp D. Maria we Lwowie 10 zł.

**Wiadomości literackie i artystyczne.**

**Repertuar teatralny.** W teatrze hr. Starbka. Daś we wtorek „Nouon“, operetka w 3. aktach F. Zella, muzyka R. Genégo. Jedenasty gościnny występ pani Adolfiny Zimajer, artystki teatrów war-szawskich; jutro w środę „Rosziki“, komedia w 4. aktach Józefa Bliński. Występ pp.: Bysarda Ruszkowska i Antoniego Słomacki.

**Z teatru.** Wobec szczerzeli zapelnionej sali odegrano w niedziele slietzą operetkę Zella „Pia-szuszik z Tyrolu“, a przedstawienie to należy zaliczyć do nadzwyczaj udanych. Wszyscy artyści grali z werwą i humorem, a pierwszeństwo pod tym względem należy się naturalnie naszemu sympatycznemu warszawskiemu gościowi — pani A. Zimajer.

**Rola Krzyżi** — w interpretacji artystki wypada świetnie — jak to mieliśmy sposobność stwierdzić już z okazji pierwszego jej występu, a grana jest z wielkim wdziękiem i niemałym uroczem. Artystka rzeźbi tę rolę w najdrobniejszych szczegółach, obmyślanych do-wolnie, a wykonanych z finezją i smakiem artysty-czynym. Piosenka tyrolska w drugim akcie nie mniej cieszyla się powodzeniem, jak za pierwszy raz.

**„J Medici“ (Medycyenne)** Taki jest tytuł nowej opery Leonavalla. Kompozytor nazwał ją „Antona storica in quattro Atti“. Libretto Leonavalla sam sobie ułożył.

**Gospodarstwo, przemysł i handel.**

**Traktat handlowy z Rosją.** W piątek roz-poczęła obrady austro-węgierska konferencja owa. Na porządku dziennym jest uchwalenie opinii o wnioskach, ze strony Rosji pozycyonych i udzielenie odpowiednich in-strukcji przedstawicielom rządu austro-węgierskiego.

**„Fremdenblatt“** oświadcza, że zwolka w rokowi-niach mogłaby tylko nastąpić wskutek przebiegu rokowań między Rosją a Niemcami. Rokowania te bowiem nie mogą posiadać bez wpływu na przyjęcie d. skutku traktatu austro-rosyjskiego. „W. Allg. Zig.“ donosi wszakże o przebiegu wzorajszego posiedzenia konferencji, że w ciągu trzechgodzinnych obrad pojawiły się liczne różnice zdań, które dotąd nie zostały wyrównane.

**Austriacka fabryka broni.** Jak wiadomo, Towarzystwo, którego własnością jest fabryka broni w Steyr nabyła w r. z zakła Metallurgica Tempini w Bressi.

**Nowy kartel.** Z inicjatywy pewnej większej cze-skiej fabryki krochmalu odbędzie się w następnym ponie-dzialek zgromadzenie czesko-morawskich fabrykantów kroch-malu. Celem głównym jest utworzenie kartelu, odnoszą-co się do podwyższenia cen krochmalu. Przeważną liczbą fabrykantów ma zamiar oświadczyć się przeciw kartelowi.

**Urodzaje w Rosji.** Oficjalny organ minister-stwa finansów o tegorocznym urodzaju, opierając się na szeregach danych, zamieszcza następującą uwagę: „Z rozpoczęciem omytów wyjaśniło się, tegoroczny rezultat

zbiorów zaledwie do średnich zalozony być może, zarówno pod względem jakości, jak i ilości zboża; zwłaszcza jęczmyn z powodu opóźnienia i nieprawidłowego sprężu, co do ja-kości ogromnie ucierpiał“.

**Rosyjskie koleje.** Jak z Petersburga donoszą, postanowilo ministerstwo komunikacji przyspieszyć wpra-wienie w ruch kolei nowosielkiej. Wobec tego można się spodziewać rozporządzenia na najważniejszych odcinkach sieci kolejowej, mianowicie tych, które wymagają budowy dwóch mostów na Dnieprze, już około listopada r. b.

**Ostatnie wiadomości.**

Z okazji obchodu smutnej naszej rocznicy zamieszcza *Dziło* artykuł, w którym nietylko nie bierze nam za złe tego obchodu, ale nasywa nas nawet sąsiami, z którymi Rosini nie jedną dobrą i sta chwilę przeszli. *Dziło* każe nam się jednak zastanowić nad grzechami naszych ojców wobec Rosji, a czyni to w tonie, który wprost śmieszny swoją napaździwością. Błędy polityki polskiej wobec Rosji znamy, samy także i oceniamy, my ważność obopólnego stosunku, ale jakie się my rozumiem, gdy *Dziło* wprawia nas, że Ruś była główną siłą Polski, że ona to „dźwignię“ stała Polska Kazimierzowa, że ona wlokęła nas za Jagiellonów z Wasów poczęła srodecz Rosji. Gdy Polska ze Wasów poczęła srodecz Rosji, Ruś zwróciła się do Rosji i sadycedowała kartę w formie upadku Polski, bo „do kogo Ruś przyłączyła, temu dała materyjalny syłu i dawno swoja kulturu“. Masz sobie! *Dziło* gotowe do-wodzi, że myśmy kulturę wzięli od Rosji i do-piero dzięki Pawłukom, Nałajkowi, Chmielnikom i Bohantom, jesteśmy „cywilizowani“. *Ho-wory asassatylwo!*

Na miejsce opróżnione przez śmierć p. Zygmunta Sawoyńskiego, samianował W. Zygmunt krajowy swym delegatem do rady szkol-nej krajowej — jak to już donieśliśmy — prof. Aleksandra Barwińskiego. Jest to wybór o tyle trafny, że p. Barwiński należy do naj-sympatyczniejszych — a raczej do wyjątkowo sympatycznych — przedstawicieli narodu ruskie-go, a saramem jest fachowym pedagogiem. Pan Barwiński, jako reprezentant Rosji, powinien do-brze uprzytomnić sobie działalność swego po-srednika i wstąpić w jego ślady, a wówczas działalność jego będzie istotnie dodatnia. Miano-wanie prof. Barwińskiego jest jedynym dowodem więcej, jak skłonność jest nasze społeczeństwo do następstwa dla Rosinów, którzy jednak po naj-większej części nie mogą a raczej nie chcą tego ocenić.

**Wiedeński korespondent Now. Ref.** downi-duje się, iż pomimo ogłoszenia, że rada państwa będzie swolana 10 października, termin jej swolania dotychczas jeszcze ostatecznie nie jest sa-decydowany. Ma się to stać dopiero po powro-tcie hr. Taaffego z jego dobor oścechki. Niektóre dzienniki doniosły, iż po ogłoszeniu stanu wy-jatkowego w Pradze, „lex Trautemau“ nie będzie wniesiona na posiedzenie jesiennej seji parlamen-tarnej do isby poselskiej. Tymczasem otrzymujemy z dośb dobrego źródła zapewnienie, iż powyższa wersja jest mylna, ponieważ rząd co do tej sprawy od swego pierwotnego zamiaru nie odstąpił, a to tem bardziej, iż „lex Trautemau“ nie ma w staniem wyjątkowym w czeskiej stolicy żadnego pośredniego, ani bezpośredniego awiašku.

W jednej z swych mów, pisze N. W. Tag-blat, wspomnieli Gregor o ogólnej słowiańskiej „tesknocie do Nowy i Wołgi“. Czeszy zelanci nie sąstaję na wieś wopoznoscia, a jednak ubolewacby należało nad nimi, gdyby tesknota zawiadła ich do celu i gdyby zasakowali w roaskasch rosyjskich stonkowników. Co bowiem rozakasił Csechów od ich pobratymców, z naj-bliższych sąsiadów Rosji, naszych Polaków? — py-ta wiedeński organ demokratyczny. Oto lud pol-ski poznał rosyjską „porne“. Nigdzie z taką goryczą i takim obruszeniem nie przyjęto do wiadomości rosyjskiej lamentów z powodu ukróce-nia ukrócenia swobody Prasaom, jak w kołach polskich, które wiedzą z własnego doświadcze-nia, że w rosyjskiej *magna charta* gra knut rolę najważniejszą. Uciśnieni nad Wętwą i dani są swobody obywatela z nad Nowy i Wołgi! Jeśliby mgła kosaków srałał chętką do śmie-chu, to ten kontrast sąja się, najprędzej by ich poruszył do niehamowanego objawów weseloci.

W okręgu Tataben Kamnitz-Ramburg, padło w wyborze posta do rady państwa dnia 23. b. m. 210 głosów z 203 głoszących na kandy-data sędziowskiej lewicy St. Richtera. — W okręgu mieszkanej Prsbarm tegoż dnia przy wyborze uzupełniającej wybrany został praski rękawicznik i członek rady miejskiej Bresno-wak y 945 głosami.

**Temps** w artykule na temat udsiełu cesarza Wilhelma w manewrach węgierskich, sądzi, że pomimo oświadczeń Kalnoky'ego w delegacjach i toasta ces. Franciszka Józefa na pomyślność cara, jako „drogiego przyjaciela“, w stosunkach aljansowych nie zostały żadne zmiany pomiędzy Niemcami i Austro-Węgrami. Wymownym faktem jest nadanie orderu szefowi jeneralnemu stabu, B. e. k. o. w. i., świadczyć bowiem, że ces. Wilhelm z całą ufnością polega na swym aljan-cie. Manifestacje Młodoczechów i siedmiogod-skich Rumunów, mogły tylko źle asposobić ces. Franciszka Józefa dla mocarstwa, na rzecz którego był urządzony.

**Figaro** donosi na podstawie wiadomości, otrzymanej z Pragi, że klub posłów młodoczech-skich zamierza podczas pobytu ekardji rosyjskiej w Tonlonie wysłać telegram do Francji, witający przymiera francusko-rosyjskie i protestują-ctwo przeciwko trójprzymierzu.

**Vossische Zig.** i **Post** potwierdzają, że ka. Bismark przyśled ciężkie saspalenie pier, które groziło mu śmiercią. Doniesieniu *Berl. Tagblattu*, iż rokowania w sprawie zwolnienia dobrych sto-nkunków między cesarzem a b. kanclerzem są w toku, przyjmować należy z wielką rezerwą.

**Anarchistyczne spryszczenie w Wiedniu.**

W niedziele późnym wieczorem otrzymali-szy z Wiednia następujące doniesienie telegra-ficzne: „Wiedeń 24. września. Policja miała wczoraj odkryć wczoraj w Wiedniu wielkie

spryszczenie anarchoistyczne i re-sztowało 14 osób.

Wedle nruśdowego komunikatu, szukała po-litja już od 1/4 roku autorów zamieszanych we Wiedniu anarchoistycznych pism ulotnych i taj-nej drukarni. W ostatnich dopiero dniach zwró-cocono uwagę na dom przy ulicy Siebenbrun-nengasse, zamieszkały przez robotników. Po-dejrzaniymi mianowicie wydawali się dwaj cze-ladnicy cielesicy Hahnel i Haspel, którzy mieszkali razem, mieszkanie swe przed bładym jak najszczelniej zamykali, a nawet z wewnątrz umieścili trzy rygle.

W sobotę rano, ponieważ policja obawiała się oporu, został Hahnel aresztowany w chwili, gdy wychodził z domu, poczem komisja udała się do podejżanego pomieszkania. Na szapianku do drzwi otworzył Haspel, który sądził, że to jego współlokator powraca, ale na widok policyj-ców zaczął natychmiast prasałony.

Przy rewizji domu znaleziono w sofie prasę drukarską. Tajemna szałnia w stole sawierata kaszta czereska (rodzaj szałniady z przedziakami, w których znajdują się osionki drukarskie. *Przyp. red.*) i gotowe anarchoistyczne broszury. Każdy mebel miał ukryte podwójne dna, w których szałnosiono bomby, proch bezdymny, dynamit, piktrin (nowy środek wybuchowy) i inne podobne wosecy. W płaszcz zimowym Haspela było ukryte urządzenie do przechowania bomby. Znaleziono nadto wiele innych podejżanych rze-zy, jak szwoje drutów do przewodzenia itp.

Policja opowiada dalej, że od partji „niesz-tywistych socjalistów“ odczysła się grupa, która chciała dążyć do terrorysmu. Na całe tej grupy stali właśnie aresztowani Hahnel i Haspel.

W czasie rewizji chciał Haspel wyskoczyć przez okno i tylko z trudem szałono go po-wstrzymać.

W ciągu dnia aresztowano jeszcze dalszych 12 robotników.

Tyle przynosił urzędowy komunikat w pi-smach niedzielnich.

**Sonn- u. Montagstg.** dowiaduje się, że wie-deńscy anarchiści odbywali każdej niedzieli groma-dzenia w Budapeszcie i stamtąd otrzymała wiedeńska policja pierwsze wskazówki.

Powyższe doniesienie telegraficzne naszego korespondenta o aresztowaniu anarchistów, uspełniający jeszcze następującymi szczegułami, sa-czerpnietymi z pism wiedeńskich i budapeszteń-skich:

Obaj aresztowani, właścivi kierownicy ca-łego ruchu anarchoistycznego we Wiedniu, sa-jeszcze ludźmi młodymi, Franciszek Haspel bowiem liczy lat 30, a Stefan Hahnel lat 31. Obaj, jak to już z depeszy wiadomo, mieszkali przy ul. Siebenbrunnengasse 1. 65 na trzeci-m piętrze, gdzie też nastąpiło aresztowanie. Policja od dłuższego już czasu śledziła sa au-torami i serszyielami ulotnych pism anarchoisty-cznych, które w nocy po ulicach Wiednia były rosarszane. Już w roku przyszym pojawiło się na ulicach Wiednia w licznych egzemplarsch takie piemsko ulotne, szałtułowano: „Do robo-tników w kabacie wojskowym.“ Do-piero jednak w ostatnich czasach udało się po-litji stwierdzić, że w wspomnianym domu przy Siebenbrunnengasse znajduje się miejsce szoh-kacz grupy robotniczej, przygotowującej czynny zbrodnias. Na trzecim piętrze tego domu sa-łowali dwaj pomocnicy cielesicy mieszkanie, szałosone z jednego pokoju i kuchni. Mieszkanie to było sawszcnie zamknięte — dostę-p mieli tylko wtajemniczeni. Władza postanowiła tedy przedsięwzięć w tym domu rewizję, ażeby jednak uniknąć przypuszczalnego gwałtownego oporu, postanowiono najpierw aresztować Ha-hnela na ulicy w chwili, kiedy się będzie uda-wać do fabryki, tj. między godz. 6. a 6 1/2 rano, a dopiero potem udać się do podejżanego po-mieszkania i szałosować Haspela. Jakoś plan ten, wykonany w piątek rano, powiódł się sa-kołomic. Hahnel został aresztowany przed domem i odprowadzony do więzienia, przedtem jednak odebrano mu klucze do domu. Dopiero wówczas udał się na traciec piętro jeden urzadnik dy-rekcji policyjnej wraz z dwoma szałentami. Klucze do mieszkania posiadali tylko obaj lokatorowie, ale sa strony wewnętrznej szałującej się jeszcze trzy rygle, które najpierw musza być odsunięte. Gdy tedy organa policyjne próbowały kluczem Hahnela drawi otworzyć, Haspel sądził, że to wraca jego towarzyszy, sawpnie ażeby szałobrąć jeszcze coś zapominanego w domu i nie przesca-wiają no niego, odsunął rygle. W tej chwili otworzył się drzwi, a Haspel skończył w tył prasałony, ujrzaszwy przed sobą trzech urz-adników policyjnych. Odsykalwszy przytomność, ruszył się ku drzwiom, aby je samknąć, ale już było szałopóźno — szałenci policyjni pochwytili go sa stron obu i obszałwnili.

Rozposotło rewizja.

Pokój i kuchnia na pierwsze wejście nie przedstawiały nic podejżanego. W pokoju szał-owały się następujące meble: duża sofa, pokryta ciemną skórą, mały stółik, szafka nocna, kufer, łóżko, szafka na suknie i bieliznę, stół i kilka krzesel. W pokoju jest tylko jedno okno. Wszyskie te przedmioty poddano ścielom ba-daniu. Najpierw podniesiono sofę, przyscał od-rasną szałrudna uwagę jej nadzwyczajną szałiężkość. Po długim szukaniu szałnasta komisja zamek na ukrytym miejscu pomiędzy obiciem a drewnia-nym fasaniem. Ponieważ nie było kluczyka, przeto rozbito szałmek i niebawem okazało się, że niedzenie szały jest do otwarcenia i daje się obracać. Wewnątrz sofy szaładowała się kompletna rogona praszdrukarska sa wszyskietmi przysra-dami drukarskimi. Prasa ta jest prawie cał-kiem nowa, mało szaływana i z pewnością musiała kosztować kilkaszt zł. Dalej szałnosiono od-bitek anarchoistycznego pisma ulotnego p. t. „Wę-zwanie do austriackich mas ludowych“, czernidło drukarskie i t. p. Stół posownie nie miał żadnej szałniady; skoro jednak odbito wierzchnią część stołu, pokazała się obszerna szałniada, sawierata ca-kompletnie urządzona kaszta czereska. Także szafka nocna posiadała tajny szałmek, umożliwia-wyjący otwarcie górnej pokrywy, pod którą szał-adowała się skrytka, szałpionosa szałkami wydrukowanych już pism ulotnych. Także w dolnej części szałki szaładowała się wiele anarchoisty-cznych druków. Wessze szałnosiono w kofrasie matery: wybuchowe, pomiędzy niemi piktrin, cie wykołoszona jeszcze i nie wykołoszona bomba i inne podobne narzędzia szałbrodnias.

W czasie tej rewizji Haspel był w naj-wyższym szałburzeniu. Widząc, że wszyskie szał- odkryte, uniwał kilkrotnie wyrwać się i uwol-nić z rąk szałentów, ale nadsermnie. Naroszenie udało mu się w chwili, kiedy go mniej strzeżo

no, porwał paoskę druków, poczem w jednym mginieniu oka szałnazał się przy sawpół otwartem oknie, prasa która paoskę wyrzuściła na ulicę i sam sa nią chciał wyskoczyć, szałenci jednak przyszałrymalu go sa szałrudat i w ten sposób przes-szkosili samobójstwu szałbrodniasa.

W mieszkaniu szałnosiono jeszcze nabyty re-wołwer wraz z amunicją. Zebrany materyal do-wodowy na osobnym wolnie przewieziono do dy-rekcji policyjnej. Wioscorem tegoż dnia (23. b. m.) aresztowano i odstawiono do więzienia policyjne-je jeszcze 8 robotników, których przeszałniwa-no do późnej nocy. W ciągu dnia następnego przedsięwzięto cety dalsze aresztowania, tak, że liczba wieszonych dochodzi ogółem 14.

Z doehodsz policyj okazały się, że grupa, która udała się jej wysłać, była zorganizowa-na szałupnie według dyscypliny anarchoistycznej. Ażeby uniknąć szałdry, wtajemniczonych było tylko niewielu i te szałupnie pewnych towarzyszy. Prawdopodobnie grupa ta wiedeńska postawiała w sawizsku z Mostem, kilku bowiem z jej członków naszaływoła się z dumą „uczniami Mosta“. Mszałskrypt drukarskiej i szałokfiskowanej w mie-szkaniu Hahnela i Haspela odeszły na podchodzie z Londynu.

Stefan Hahnel urodzony jest w Woraty-ach w Csechach, od najmłodszych jednak lat przebywa we Wiedniu. Franciszek Haspel urodził się w Graon. Największa część więzio-nych jest stanu wolnego, kilku jest szałonych; najstarszy z nich liczy lat 48. Prawie wszyscy sa do chwili wieszonych pozostawali w pracy.

Płaszcz zimowy Haspela ma na praszdzie umieszczone dwie drożone kaszki do noszenia bomby. Wnoszą z tego, że przysgotowywany sa-mach miał nastąpić dopiero w szałmie. Haspel szałny jest jako anarchista sa szałoty Mosta i jako fanatyk, odsnacząjący się prasałatojnym cyn-nizmem. W mieszkaniach wszyskich aresztowa-nych przeprowadzono rewizję, przyscał sałnosio-rono bardzo ważne korespondencje, anarchoisty-czne broszury i pisma, u jednego rewolwer z amu-nicją, u innego łaskę z ukrytym przysraodem do strzelania, u wielu druty do przewodzenia.

Ostatni spiszek anarchoistyczny we Wiedniu odkryty został w październiku r. 1886 i wów-czas szałanych zostało 15 anarchistów. Zamach ówczesny miał na celu wniecenie obrzymich pożarów.

**Telegramy „Dziennika Polskiego“.**

**Wiedeń 25. września.** Dowiaduje się z po-ważnego źródła, iż rząd w skutek roswołającego się ruchu socjalistycznego i natrafienia na ślad propagandy anarchoistycznej, szałstawia się na serjo nad zaprowadszeniem we Wiedniu ustaw wyjątkowych.

**Wiedeń 25. września.** Z aresztowanych w sobotę robotników pod sarsztem knował anar-chistycznych, wypuszczone szałis na wolność dwóch robotników jako szałupnie niewinnych.

**Telegramy „Dziennika Polskiego“.**

**Norymberga 25. września.** Dział rozpoczął się tu kongres archeologiczny i konserwatorski. Obrady potrąją trzy dni. Z Austrii szałstapio sa szkoły szałuk pięknych i muzea Krakowa, Wiednia, Pragi, Gracii i Insbruka.

**Cieplice 25. września.** Zgromadzony tu kong-res międzynarodowy reprezentantów górnictwa haitaictwa i robot wiertniczych uchwałił odbyć swe najbliższe sebranie w czasie wystawy we Lwowie.

**Wiedeń 25. września.** Jenerał Krieghammer miał wczoraj w południe — jak podaje *Mon-tagstrevue* — dłuższą audyencją u cesarza. Wic-czorem odebrał piemną nominację na ministra wojny.

**Wiedeń 25. września.** Dział ogłoszono nominację jenerala Krieghammera mi-nistrem wojny.

**Wiedeń 25. września.** *Montagstrevue* wyjaśnia, w dsisiejszym artykule stanowisko partji niemiec-ko-liberalnej w parlamencie i nie wątpi, że part-ja ta głosował będzie sa szałpowadszeniem stanu wyjątkowego w Csechach, opierając twierdzenie na tem, że właśnie niemiecko-liberalnej partji najbardziej dokuczał terrorysm Młodoczechów, a szałsta śadna większa partja w parlamencie nie szałoch na siebie szałognąć odpowiedzialności, oświadczając się sa szałniesieniem tak ważnych sa-rządzeń, które rząd po długim namyśle uanał sa koniecznie. Artykuł ten szałjmuje się oprócz tego pytania, jak w ogóle szałchowwał się będą niemiecocy liberali i daje im radę, „aby szałniechali uproszyć centralizmat“, a wtedy będą w stanie przeskoczyć poważnym szałmianom w stroju pał-stwa. Dalej radzi artykuł ów niemiecckim libera-łom, aby jak najprędzej otrzasnęli się sa swych radykalistycznych niemiecck narodowych elemen-tów, jeżeli nie chcą uleść losowi S'aroczechów. Strata kilku mandatów nie szałskodzi im wcale, a jeśli w ten sposób postąpią, to będą mogli po-myśleć a utworzeniu większości, „ponieważ pa-rlament austriacki musi pelegać na większości, do-brze usposobionej dla Austrii, a taką właśnie jest partja niemieccko liberalna.“

Najwyższym celem polityki hr. Taaffego jest utworzenie większości prawdziwie austriackiej w duchu konserwatywnym.

**Wiedeń 25. września.** Prezydent ministrów, hr. Taaffa, powrócił dsiał tutaj.

**Wiedeń 25. września.** Kupiec szałanisławowski Robinsohn, własoiciel szałdu ubrań i bielizny, tudzież Dawid Morol, kupiec krakowski, sa-wie-sili wyplaty. Długi Robinsohna wynoszą 100,000 zł., a Morela 70,000 zł.

**Wiedeń 25. września.** Przybył tu kszałce praski Fryderyk Leopold i był dsiał na audyencji u cesarza.

**Wiedeń 25. września.** Rosserssona przez bel-gradzkie pisma wiadomo, że silnie uzbrojone bandy z Bułgarii przyszałdry się do Macedonii, jest zdaniem *Pol. Corr.* bespodstawna. W Ma-cedonii bowiem, jak szałuch donoszą, panuje sa-pozny spokój.

**Budapeszt 25. września.** W sejmie szałpowi-edsiał dep. Szalay interpelację w sprawie ce-sarskiego przemówienia w Guens.

**Mohacz (w Węgrzech) 25. września.** Wcgo-raj odbył się tu festyn ludowy na osce cesarza niemiecckiego. Cesarz Wilhelm był na tym festy-nie i sa szałojem przyszałtrywał się tałocem naro-dowym. W końcu kaszał rozdał pieniądze po-między wieśniaków.

**Rzym 25. września.** Zaproszając doniesieniu dszienników, jakoby stan szałowia Kossutha się pogorszył.

**Rzym 25. września.** Według *Popolo Romano* postanowiła rada ministrów przyszał dymisjonje mi-nistra sprawiedliwości Santa Maria; jako nastę-pce jego podaje szałowia Armo.

**Beauvais 25. września.** Manewry armji fran-cuskiej szałkoszły się w sobotę, wczoraj szał od-była się wpa iada parada wojskowa. Carnot od-był przegląd wojsk, poczem szałpacił cała jener-ralicję i oboych *attachés* wojskowych na śniada-nie. Podosaz śniadania miał mowę, w której gra-tulował armji jej dsiałności. — „Armja ta daje dsiał Francji szałufanie we własne szałity. Fran-cja może dsiał z podniesioną głową ogłosić szałwiata, że pragaie szałcesarsę pokojem.“

Minister wojny dsiałkowaci Carnotowi imi-niem armji i reszki, że Francoja może dsiał spoj-kojnie wyskoczyć wsszelkich ewentalności.

**Parыз 25. września.** Pięciu socjalistycznych radnych miasta: Vaillant, Weber, Chauze, Ber-thot i Faillot, którzy na wczoraszym posiedzeniu plenarnem głosowali przeciw uroszystościom na osce Rosjan, szałądali, aby pieniądze, na ten cel przesnaczone, oddać familijom strojkających robo-tników z kopala węgla.

Paryskie dszienniki wyrastają swe obruszenie z powodu nieprzytocznego szałchowania się tych pięciu radnych.

**Parыз 25. września.** Kilka pism wnoszą ar-tystów, by nie obszali wystawy wiedeńskiej. Jeden z wybitnych artystów ogłosil odpowiadź, w której oświadcza imieniem kolegow, że wysta-wa wiedeńska stanowos obszala, taki bowiem rodzaj protestu przeciw trójprzymierzu uwłaszał-by ich godności.

**Wenecja 25. września.** *Gassetta di Venecia* donosi, że Rosja na razie szałrezygnowała z szałm-ru kreowania floty na morsu Srdósiemnem. Ro-zyjskie okręty po odwiesieniu portów włoskich przyszałują w Gracii.

**Madryt 25. września.** W mieszkaniach wielu anarchistów przedsięwzięto rewizję.

Z Barcelony donoszą, że szałokfiskowano tam wiele listów, ważnych dokumentów i szałnacną ilość materyalów eksplodujących.

Otwarcie na nowo kortezów odbędzie się prawdopodobnie dopiero w styczniu

**Telegram gieldowy.**

Wiedeń, dnia 25. września, gods. 2. min. —

|                |        |                  |        |
|----------------|--------|------------------|--------|
| Akcje kred.    | 387-50 | Gal. obl. propin | 96-70  |
| Alpiny         | 55-25  | Wied. losy       | 176-—  |
| Kredyty węg.   | 143-75 | Akcje tyton.     | 187-—  |
| Anglobanki     | 151-—  | 4% Poł. kraj.    | —      |
| Uniojny        | 258-—  | s. r. 1893       | 98-40  |
| Ladwiz         | 218-—  | Elbendbank       | 238-25 |
| Nordbank       | 288-—  | Länderbank       | 251-—  |
| Lombardy       | 104-75 | Renta sz. węg.   | 116-25 |
| Losy tyrolskie | 49-50  | Bankweiny        | 123-80 |
| Staatsbably    | 304-50 | Weg. renta pap.  | 94-10  |
| Czerńowickie   | 258-—  | Ruble            | 1-31-— |

**Przyjechali do Lwowa.**

**HOTEL ZORZA.** M. Gnatowska i Jachimczka. A Hu-łmka z Myczwa. T. Kowaszi i Szwitarowa. Dr. B. Cwikli z Tarnopola. J. Dągłos z Londynu. O. Schmid z Przemysla. J. Diem z Wiednia.

**HOTEL FRANCUSKI.** W. Krsiłani z Parsypy. T. Ujajki z Lubow. H. Janicki ze Ścianki. I. Bogusławski z Gródka. M. Bzdmiński z Rosji. E. Dietz z Lipka. S. Falkenau z Pragi. S. Szaryński ze Studzianki. K. Knasz z Krakowa. S. Schnep z Wiednia. F. Könes z Debrzeszyna. M. Helbing z Wiednia.

